
Zpráva o hospodaření Městských lesů Kostelec nad 
Orlicí, spol.s.r.o. za rok 2007 

 
 Vážení spoluobčané, zastupitelé 
 
 Ve stručnosti Vás  seznámím s činností  Městských lesů za rok 2007.  
  Veškerá činnost ,stejně jako v uplynulých letech , je zaměřena na 
provádění výchovných zásahů - probírek , prožezávek , zalesňování a na ostatní 
pěstební práce , které jsou  stanoveny lesní hospodářským plánem.  
 Od letošního roku je v platnosti  nový LHP  pro období  2007-2016  
Výměra lesa je 1196,47 ha, celková zásoba dřeva je 269.791 m3 což odpovídá 
průměru 230 m3/ ha, zásoba jehličnatých dřevin je 237.030 m3, listnatých 
dřevin 32.761 m3. Celková zásoba porostů a s ní související i průměrná 
hektarová zásoba porostů je ovlivněna nerovnoměrným zastoupením věkových 
stupňů ve prospěch  I a II věkové třídy. Průměrná zásoba  mýtních porostů je 
416 m3 / ha, celkový běžný přírust je 7,5 m3/ha, tj. 8970 m3 ročně. Převládající 
dřevinou je  borovice lesní - 49,89%, na dalším pořadí je smrk  ztepilý 31,74 %, 
modřím 2,80 %, vejmutovka 3,22 %, dub 5,29 %. Maximální výše těžeb je 
78.000 m3. Navýšení výchovných zásahů je  více než 100% , prořezávek je nyní 
534,84 ha, probírek 721, 88 ha , z toho 361,59 ha do 40 ti let věku. Zalesňování 
114, 74 ha. Vše na období 10 ti let. 
 Hospodaření loňského roku bylo ovlivněno cenovými výkyvy.Lednové 
 a  únorové ceny dřeva byly  výhodné, bohužel od března  následkem orkánu  
Kyril“ byl pokles ceny  znatelný a  vydržel až do konce roku. Snížení ceny bylo 
300-350 Kč/m3 podle jednotlivých sortimentů.Velkou výhodou však byla  stálá 
poptávka po dřevu. 
 Zpracování těžeb jak mýtních , tak i probírek bylo z 60 % prováděno 
harvestorovou technologií, která z důvodu nedostatku dělníků bude využívána 
 i v následujících letech ještě ve větší míře. 
  
          Přehled  pěstebních prací            plán                      skutečnost 
 
 zalesňování     11,- ha  14,19 ha 
 příprava půdy pro zalesňování  14,- ha  18,31ha 
 ochrana kultur proti okusu  34,-  ha  39,89ha 
 ožínání     34,-  ha  31,06ha 
 úklid klestu po těžbě/Meri/ručně/        8,- / 3 ha            9,29 / 3,87 ha        
 příprava pro štěpkování   0,-  ha   7,17 ha 
 úklid klestu v probírkách   13,-ha  22,82 ha 
 výsek nežádoucích dřevin              5,-ha             15,47 ha 
 oplocování proti zvěři   3500 b.m.           4458 b.m. 
 prožezávky     36,- ha  37,14 ha 
 výroba sadby ve školkách         32.000 ks         104.950 ks 
 



 těžební práce    plán  skutečno 
 
 těžba      6.500m3 7285,56m3 
 z toho probírky    1935 m3 2917,09m3 
 probírky - ha    91,60 ha 91,60 ha 
 mýtní úmyslná    3630 m3 3794,95 m3 
 nahodilá/kalamitní/   935   m3  873,52 m3 
                z toho harvestor   4266,48 m3 
 
 přibližování dřeva    6500 m3 6.825,42 m3 
 z toho vlastní prostředky   5217 m3 5546,26 m3 
          z toho cizí- Forwarder   1279,16 m3 
 
 odvoz dřeva     6400 m3 6.790,95 m3 
 
 opravy cest     5,5km  5,89km 
 
 výroba palivového dřeva   400 prm 505 prm 
 
 
        náklady za rok celkem:                     9.807.700Kč 10.804.988 Kč 
       z toho nejvýznamnější položky :  
 
 501 spotřeba materiálu     1.200.000 1.378.062 
 pohonné hmoty,sazenice,pletivo, náhradní díly-úprava kraktoru 
 511 opravy a udržování             450.000    416.761  
 518 ostatní služby              2.000.000     3.120.149 
         - mzdy soukromníků, 
         - doprava dřeva- navýšení sazeb za m3 / PHM /, export dřeva- hradíme 
   dopravu až na hranice státu 
         - služby - havestor, forwarder / vyšší náklady v kalamitě, cena za práci  
           v  probírkách je  o 35% vyšší nežli klasická těžba / 
 51802 nájem městu       409.000            409.168 
 521 mzdové náklady           3.000.000        3.622.428 
         -vyšší počet praovníků, úměrně bylo provedeno i více prací 
524 zákonné pojištění           1.184.000         1.332.241 
527 zákonné soc.nák.             240.000           213.086 
       stravné 
551 odpisy invest. maj.    950.500     972.773 
552 tvorba zákonných rezerv - pěstební práce           -1.002.051  
    
 
 
 



   výnosy za rok  :       9.807.700            12.532.857Kč 
 
 z toho nejvýznamnější položky:  
 
 601 tržby - dřevo,ván. stromky , zvěřina 9.222.700    10.458.365 
 602 tržby - služby         50.000        129.075  
 621 aktivace materiálu - sadba       80.000       493.000 
 648 provozní dotace      400.000           682.680 
 
 Předpokládaný vyrovnaný rozpočet byl na konci roku  výrazně ziskový, 
1.727.868 Kč. 
   
 Pro udržení stability společnosti  bylo Radou města schváleno, aby zisk 
byl použit na   vytvoření rezerv pro pěstební činnosti v roce 2008.Tyto rezervy 
zásadně pomáhají vyrovnávat cenové výkyvy v následujícím roce  Pro příklad ,  
v roce 2008 po únorové větrné kalamitě je pokles ceny dřeva v kulatinových 
sortimentech 500-600 Kč/m3, / nejvyšší za posledních 12 let /. V současné době 
a pravděpodobně  i v následujícím   čtvrtletí , bude nízká  poptávka po 
kulatinových  a vlákninových sortimentech  z důvodu  vysokých  zásob řeziva  
 z roku 2007 , velmi špatný odbyt řeziva , dřevotřísek a papíru nejen v  Evropě 
ale i v ostatních zemích, kam je řezivo exportováno.  S odbytovou krizí  vznikl 
další problém , dlouhé doby splatnosti za faktury  90 - 120 dnů .   
 
 Provozujeme i nadále dvě lesní školky na výrobu sazenic lesních dřevin. 
V současné době neprodávámě , veškerá produkce pokryla naší potřebu. 
 
 Reřijní honitba - odlov srnčí zvěře 15 ks na plán 19 ks 
                    -“-    černé zvěře 19 ks     -“-    0 ks   
 
 Pro maximální snižování nákladů v letošním a následujících letech jsme 
zakoupili vyvážecí vlek  Vreten za traktor John Deer pro vyvážení hotových 
sortimentů, výkon se takto zvedl o více jak 100 %  , za současného snížení 
nákladů . Společně s používáním Vimeku se tyto dva prostředky významně 
podílejí na zisku. 
  
  Na části plochy u budovy polesí byl postaven plachtový přístřešek, který 
slouží jako garáže  pro traktory. 
 
 
 
V Kostelci nad Orlicí 16.5.2008                                  ing.Jan Havránek  
                  jednatel společnosti 
 


